
 

D E C I Z I E 
  

        Nr. 3/21                                                                                           din 8 mai 2025 

Cu privire la numirea șefei interimare  
a IMSP „Centrul de Sănătate Crihana Veche”  
 

În temeiul art. 43 alin.(1) lit.n) din Legea privind administraţia publică locală 
nr.436/2006, art.4 alin.(5)  din Legea ocrotirii sănătății nr.411/1995, Regulamentului-cadru 
de organizare și funcționare al Instituţiei Medico-Sanitare Publice Centrul de Sănătate aprobat 
prin Ordinul Ministerului Sănătății nr.1086 din 30.12.2016, art. 321,  322, 323 din 
Regulamentul privind salarizarea angajaților din instituțiile medico-sanitare publice încadrate 
în sistemul asigurării obligatorii de asistență medical aprobat prin Hotărârea   Guvernului 
nr.837/2016, având în vedere Regulamentul de organizare și funcționare al IMSP ,,Centrul de 
Sănătate Crihana Veche” aprobat prin Decizia Consiliului Raional Cahul nr.10/18-IV din 
21.12.2017, cu modificările ulterioare, acordul scris al doamnei Galina Postaru nr.474 din 
08.05.2025 privind exercitarea interimatului, avizul Comisiei consultative de specialitate 
probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistență socială, protecția 
drepturilor copilului, utilizarea forței de muncă),  Consiliul Raional Cahul 

DECIDE: 
1. Se numește  doamna Galina POSTARU  șefă interimară a IMSP ,,Centrul de 

Sănătate Crihana Veche”, începând cu data de 2 iunie 2025, până la desemnarea șefului/șefei 
IMSP ,,Centrul de Sănătate Crihana Veche” de către fondator. 

2. Se acordă doamnei Galina POSTARU drept de primă semnătură și aplicarea 
ștampilei pe toate actele oficiale ale IMSP ,,Centrul de Sănătate Crihana Veche” (bancare, 
financiare, juridice, administrative). 

3. Se obligă doamna Galina POSTARU să solicite operarea modificărilor la Agenția 
Servicii Publice referitor la schimbarea conducătorului.   

4. Se informează doamna Galina POSTARU  despre obligația depunerii declarației de 
avere și interese personale în termen de 30 de zile calendaristice de la numire.  

     5. Secretarul Consiliului Raional Cahul va asigura aducerea la cunoștință publică, cât 
și  persoanelor interesate, prezenta decizie. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării și poate fi contestată la 
Judecătoria Cahul (sediul Central, str.M.Frunze, nr.62) în termen de 30 de zile de la data 
comunicării, potrivit prevederilor Codului administrativ  al Republicii Moldova nr.116/2018. 

7. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de 
specialitate probleme sociale (învățământ, tineret, sport, cultură, sănătate, asistență socială, 
protecția drepturilor copilului, utilizarea forței de muncă).     

  
        Preşedintele  şedinţei               
   Consiliului Raional Cahul                                                     Valeriu VALACHI 
             

        Contrasemnează: 

             Secretarul 
 Consiliului Raional Cahul                                                        Cornelia PREPELIŢĂ 

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2025-05-12T16:24:58+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-05-12T16:26:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




